UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTrH

V/v hướng dẫn thực hiện điều chỉnh

nội dung dạy học học kỳ II năm học

2019-2020 cấp trung học

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày       tháng 4  năm 2020

   Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện.

Thực hiện Công văn số 1113/BGDĐT-GDTrH ngày 30/3/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học học kỳ II

năm học 2019-2020;

Tiếp theo Công văn số 449/SGDĐT-GDTrH ngày 18/3/2020 về tổ chức dạy

và học qua internet, trên truyền hình trong thời kỳ tăng cường phòng, chống

Covid-19 và ôn thi THPTQG năm 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các

phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường THCS tổ chức thực hiện, yêu cầu

các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, các trung tâm GDNN-GDTX cấp

huyện khẩn trương tổ chức thực hiện một số nội dung công việc sau đây:

1. Quán triệt, triển khai đầy đủ nội dung Công văn số 1113/BGDĐT-GDTrH

ngày 30/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên

và học sinh bằng các hình thức phù hợp trong thời gian thực hiện cách ly theo Chỉ

thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tường Chính phủ về thực hiện các biện

pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19.

2. Chỉ đạo các tổ chuyên môn, giáo viên các bộ môn căn cứ Công văn của

Bộ Giáo dục và Đào tạo: số 5842/BGDĐT-GDTrH ngày 01/9/2011 về việc hướng

dẫn điều chỉnh nội dung dạy học giáo dục phổ thông và Công văn số

1113/BGDĐT-GDTrH ngày 30/3/2020 để tổ chức điều chỉnh lại phân phối chương

trình các môn học trong học kỳ II năm học 2019-2020 bằng hình thức phù hợp

trong thời gian thực hiện cách ly theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của

Thủ tường Chính phủ.

Hiệu trưởng các trường THCS, THPT; Giám đốc trung tâm GDTX tỉnh, các

trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện có trách nhiệm phê duyệt ban hành và chỉ đạo

đơn vị mình tổ chức thực hiện phân phối chương trình các môn trong học kỳ II

năm học 2019-2020 sau khi đã điều chỉnh. Đồng thời báo cáo kết quả điều chỉnh

phân phối chương trình về Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Căn cứ Quyết định số 736/QĐ-BGDĐT ngày 13/3/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung khoản 3, khoản 4 và khoản 5 Điều 1; điểm b khoản

2 Điều 4 Quyết định số 2071/QĐ-BGDĐT ngày 16/6/2017 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành khung kế hoạch thời gian năm học đối với giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên áp dụng từ năm học 2017-2018; văn

bản số 803/BGDĐT-GDTrH ngày 13/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc

điều chỉnh khung kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 (lần 2), các đơn vị điều

chỉnh Kế hoạch dạy học, Kế hoạch nhà trường của đơn vị phù hợp, khả thi.

4. Căn cứ phân phối chương trình đã được phê duyệt, các đơn vị chỉ đạo,

hướng dẫn các tổ/nhóm chuyên môn, giáo viên bộ môn chủ động tổ chức dạy - học

trên Internet, trên truyền hình và dạy - học bằng hình thức phù hợp khác được định

hướng tại Công văn số 449/SGDĐT-GDTrH ngày 18/3/2020 của Sở Giáo dục và

Đào tạo. Thường xuyên tổng hợp số lượng học sinh học qua các loại hình; kiểm

tra, đánh giá chất lượng thực hiện để kịp thời điều chỉnh kế hoạch và báo cáo cấp

quản lý theo đúng quy định.

5. Kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh

a)   iểm tra thường  uy n

Trong quá trình tổ chức dạy học qua Internet, tr n truyền hình, các hình thức

khác phù hợp đã được Hiệu trưởng, Giám đốc ph  duyệt, giáo vi n phụ trách môn học

trực tiếp kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập của học sinh thông qua

các  ài kiểm tra tr n hệ thống dạy học qua internet; kiểm tra, đánh giá kết quả học tập

của học sinh đối với dạy học tr n truyền hình  ằng các hình thức phù hợp.

 ết quả kiểm tra, đánh giá thường  uy n trong quá trình dạy học qua Internet,

tr n truyền hình được sử dụng thay cho các  ài kiểm tra thường  uy n theo quy định

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đánh giá,  ếp loại học sinh THCS, THPT.

Quản lý, theo dõi, giám sát việc kiểm tra, đánh giá thường  uy n kết quả học tập

của học sinh qua Internet, tr n truyền hình  ảo đảm công  ằng, khách quan, trung thực

b)  iểm tra định kỳ và kiểm tra học kỳ

 hi học sinh đi học trở lại, các đơn vị tổ chức cho học sinh ôn tập,  ổ sung,

củng cố kiến thức đã học qua internet, tr n truyền hình, hình thức khác phù hợp;

thực hiện việc kiểm tra định kỳ và kiểm tra học kỳ theo quy định của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về đánh giá,  ếp loại học sinh THCS, THPT.

Đối sánh kết quả kiểm tra định kỳ, kiểm tra học kỳ và kiểm tra thường  uy n

để c  giải pháp phù hợp giúp học sinh củng cố,  ổ sung kiến thức

c) Không kiểm tra, đánh giá đối với những nội dung kiến thức đã tinh giản

theo Công văn số 5842/BGDĐT-GDTrH và các nội dung “ hông dạy”, “ hông

làm”, “ hông thực hiện”, “ huyến khích học sinh tự học (tự đọc, tự xem, tự làm, tự

thực hiện)” theo hướng dẫn tại Công văn số 1113/BGDĐT-GDTrH của Bộ GDĐT

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Trưởng các

phòng Giáo dục và Đào tạo, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào

tạo, Giám đốc các trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện khẩn trương, nghi m túc

triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như tr n;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Đoạt

		doatnv@dienbien.edu.vn
	2020-04-01T17:07:08+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2020-04-01T17:26:28+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2020-04-01T17:26:59+0700

		2020-04-01T17:27:24+0700

		2020-04-01T17:27:37+0700